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研修旅行を実施 

 １１月１０日(金)に研修旅行で「博

多の食と文化の博物館ハクハク」と「宗

像大社」に行ってきました。当日は、

好天に恵まれた穏やかな１日で、絶好

の行楽日和でした。 

「ハクハク」では、明太子ができる

までの説明を受けた後、近代的な施設

を持った工場の製造工程を見学しまし

た。さらに、明太子が生まれたお話や

や博多から全国にどうして広がったの

かのお話もありました。 

 
▲明太子ができるまでの説明 

世界遺産に登録された「宗像大社（む

なかたたいしゃ）」では、記念撮影の後、

「神宝館（しんぽうかん）」を見学しま

した。「宗像大社」は、「沖津宮（おき

つぐう）【沖ノ島】」、「中津宮（なかつ

ぐう）【大島】」、「辺津宮（へつぐう）

【九州本土】」の三宮からなりますが、

「神宝館」は、昭和２９年から４６年

までの沖ノ島の発掘調査を受けて、「辺

津宮」に昭和５５年に竣工した３階建

ての博物館です。「沖ノ島神宝（８万点

の国宝）」を中心に、宗像大社に長年伝

承されてきた重要文化財などを収蔵展

示しています。 

国宝では、純金製の「金製指輪」、超

大型鏡の「方格規矩鏡（ほうかくきく

きょう）」、ヒスイの「勾玉（まがたま）」

などが多数展示してありました。また、

足利尊氏奉納と伝わる「胴丸・兜」な

どの重要文化財や日本海海戦（日露戦

争）の旗艦「三笠」の羅針儀（海軍省

奉納）などの展示もあり、質・量とも

に時間を忘れるほどに見ごたえのある

展示でした。 

 
▲神宝館 

車中では、安全就業に関する研修会

も行いました。参加者は、事務局を含

めても３２人で、空席が目立つ少し寂

しい研修旅行でしたが、参加者の皆さ

んの御協力により、予定時間よりむし

ろ早めの順調な旅程となりました。 

バラの育て方教室を開催 

 １１月１４日(火)の午前９時３０分

から須恵健康公園管理棟で「バラの育

て方教室（初心者講習）」を開催しまし 
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た。定員を超える申し込みで、講師の

ガーデンマルシェ防府店店長さんから

の丁寧な講義や参加者からのさまざま

な質問で、たいへん有意義な教室にな

りました。教室の終了後、持ち帰り用

のバラの苗を、参加者は熱心に選んで

いました。 

 

  

 

 

１ 年末年始の休業期間は、平成２９

年１２月２９日(金)から平成３０年

１月３日(水)までです。 

２ 「配分金支払証明書（平成２８年

１２月から平成２９年１１月までに

就業した人が対象）」は、１月中旬に

発送する予定です。 

３ １月の配分金支払日は、１月１７

日(水)です。 

４ １２月の入会説明会は、小野田（シ

ルバー人材センター）が１５日(金)、

山陽（厚狭地区複合施設）が２０日

(水)で、いずれも午前９時３０分か

らです。 

５ １月の就業相談日は、１０日(水)

の午前１０時からです。 

６ 就業報告書は、就業月の翌月１日

までに提出（郵送、ＦＡＸ可）して

ください。１日が休日の場合は、翌

日以後の営業日に提出してください。 

７ 住所や連絡先が変更になった場合

は、早めにお知らせください。 

事業実績（１１月３０日現在） 

会 員 数 485 人（男 347 人、女 138 人） 

■請負関係（１１月） 

就業者数 291 人（男 203 人、女 88 人） 

就 業 率 60.0％（男 58.5％、女 63.8％） 

就業延実人員 1,303 人 

職種 件数 契約金額(円) 割合(％) 

技術 
0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0.0) 

技能 
106 

(122) 

3,729,535 

(4,679,546) 

19.3 

(20.7) 

事務 
2 

(4) 

64,493 

(66,073) 

0.3 

(0.3) 

管理 
16 

(18) 

5,261,587 

(5,268,885) 

27.3 

(23.3) 

折衝

外交 

3 

(4) 

318,957 

(403,097) 

1.7 

(1.8) 

一般

作業 

154 

(180) 

9,384,150 

(11,715,257) 

48.6 

(51.7) 

サー

ビス 

10 

(8) 

537,632 

(507,329) 

2.8 

(2.2) 

その

他 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0.0) 

計 
291 

(336) 

19,296,354 

(22,640,187) 

100.0 

(100.0) 

累計 
2,044 

(2,117) 

138,787,739 

(148,005,989) 
 

※表中( )内は、前年同月 

■派遣関係（１０月） 

派遣登録会員数 45 人(男 38 人、女 7人) 

就業実人員 39人 就業延日人員 469 人 

受注件数 5件 契約金額(円) 2,815,471 

H29/4 からの累計契約金額(円) 19,027,193 

【表面も見てください！】 
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